# O Infortatus

**E**st ergo salomon filius dauid in regno suo et dñs erat cum eo: et magnificauit eum in excelsum. Precepitque salomon vniuerso israeli tribunis et centurionib; et ducib; et iudicib; omnis isrl et principib; familiarum: et abiit cum vniuersa multitudine in excelsum gabaon: ubi erat tabernaculum federis dñi: quod fecit moyses famulus dei in solitudine. Arcam autem dei adduxerat dauid de caria him in locum quem preparauerat ei: et ubi fiererat illi tabernaculum hoc est in hierlm. Altare quoque eneum quod fabricatus fuerat beseleel filius viri filii yr: ibi erat coram tabernaculo dñi: quod et requisiuit salomon et ois ecclesia. Ascenditque salomon ad altare eneum coram tabernaculo federis dñi: et obtulit in eo mille ostias. Ecce autem in ipsa nocte apparuit ei deus dices. Postula quod vis ut dem tibi. Dixitque salomon deo: tu fecisti mihi dauid preme miserericordiam magnam: et constitueristi me regem pro te. Num ergo dñe deus: impleas fimo tuum quem pollicitus es dauid prete meo. Tu enim me fecisti regem super populum tuum multum: quod tam innumerabilis est quam puluis terre. Da mihi sapientiam et intelligentiam: ut ingrediar et egrediar coram populo tuo. Quis enim potest hunc populum tuum digne qui tam grandis est: iudicare? Dixit autem deus ad salomonem. Quia hoc magis placuit cordi tuo: et non postulasti divinitatis et substantiae et gloriae neque animas eorum quem te oderat: sed nec dies vite plimos. Petisti autem sapientiam et scientiam ut iudicare possis populum meum: super quem constitui te regem: sapientiam et scientiam data sunt tibi. Divinitas autem et substantia et gloria dabo tibi: ita ut nullus in regibus nec an nec post te fuere similis tui. Venit ergo salomon ab excelsis gabaon in hierlm coram tabernaculo federis et regnauit super isrl. Congregauitque sibi currus et equites: et facti sunt ei mille quadrigae currus. et duodecim milia equitum: et fecit eos eum in vrbibus quadrigarum et cum rege in hierlm. Prebutique rex argentum et aurum in hierlm quasi lapides: et cedros quasi sycomoros que nascentur in capistris multitudinem magna. Adducebantur autem equi de egypto de choa a negotiatoribus regis: que ibant et emebant per eum quodrigas et rurum sexcentis argenteis: et equum centum et octoginta. Sicut de vniuersis regnis ceterorum et a regibus syrie: emptio celebrabatur.

**D**ecreuit autem salomon edificare domum nomini dñi: et palatium sibi. Et numeravit septuaginta milia virorum portentum humeris: et octoginta milia que cederent la-

pides in montibus: prepositosque eorum tria milia sexcentos. Visit quoque ad hiram regem tyri dicemus. Sicut egisti cum dauid premeo et misisti ei ligna cedrina ut edificaret sibi domum in qua et habitauit sic fac mecum ut edificem domum nomini dñi dei mei: ut consecrem eam ad adolendum in celum coram illo et sumiganda aromata: et ad propositionem panum sempernam: et ad holocausta manu et vespesabbatis quoque et neomeniis et solennitatibus dñi dei nostri in sempiternum que mandata sunt israeli. Domus enim quam edificare cupio magna est. Magnus est enim deus noster super omnes deos. Quis ergo poterit preualeare ut edificet ei dignam domum. Si celum et celi celorum capere euze nequeunt: quoniam ego sum ut possim edificare ei domum. Sed ad hoc timet ut adoleat in celum coram illo. Visite ergo michi virum eruditum quem nouerit opari in auro et argento ere et ferro purum et coquino et hyacintho: et quod sciat sculpte celaturas cum his artificibus quos mecum habeo in iudea et in hierlm quae preparamus dauid prete meo. Sed et ligna cedrina mittemihi et artheutina et pinea delibano. Scio enim quod habui nouerit cedere ligna de libano. Et erunt huius mei cum servis tuis: ut parentem nihil ligna pluma. Domus enim quam cupio edificare magna est nimis et in celita. Preterea opariunt qui cesuri sunt ligna servis tuis dabo in cibaria tritici choros viginti milia: et hordei choros totidem: olei quoque sati viginti milia. Dixit autem hyrana rex tyri plateras quae miserat salomonem. Quia dilexit dominus plumbum suum: idcirco te regnare fecit super eum. Et addidit dices. Unde dicitur dominus deus isrl quod fecit ceterum et terram: qui dedit dauid regi filium sapientem et eruditum et sensatum atque prudenter: ut edificaret domum domino: et palatium sibi. Visi gressu virum prudentem et scientissimum: hiram preme meum filium mulierem defiliabatur: dan: cuius pater fuit tyrus: quem nouerit opari in auro et argento ere et ferro et marmore et lignis: in purpura quoque et hyacintho et bisso et coquino: et quod sciat celare omnem sculpturam: et adiuuenire prudenter quocunque in operi necessarium est: cum artificibus dñi mei dauid patris tui. Criticumque et hordeum et vinum quod pollicitus es dñe mi mitti suis tuis. Nos autem cedemus ligna de libano quod necessaria habueris et applicabis ea ratibus per mare in iopetuum aut erit transferre ea in iherusalim. Numerauit igitur salomon omnes viros per seitos que erant in terra isrl post dimidiationem quam dimidierat dauid prete eius et inveniunt sunt certum quod octoginta tria milia et sexcenti. Fecitque ex eis septuaginta milia que huic onera portaretur: et octoginta milia que lapides de montibus cederent: tria autem milia et sexcentos prepositos operum plures.

# Paralipomenon

**E**ccepit salomon edifica/  
re domū dñi in hierlm in mōte memoria  
q̄ demonstrat fuerat dauid p̄i eius  
in loco quē parauerat dauid in area horan  
sebusei. Cepit autē edificare mense scđo anno  
quarto regni sui. Et hec sunt fundamēta que  
fecit salomon vt edificaret domū dei: longitu-  
dinis cubitos in mensura p̄ma setaginta: lati-  
tudinis cubitos viginti. Porticū x̄o aīn fron-  
tem que tendebat in longuz iuxta mensuram  
latitudinis domus: cubitorū viginti. Porro  
altitudo centū viginti cubitorū erat. Et deau-  
rauit eā intrinsecus auro mūdissimo. Domū  
quoq; maiorē text tabulis ligneis abiegnis  
et laminas auri obrii affixit p̄ totū Sculpit/  
q; in ea palmas: et q̄si catenulas se inuicē con-  
plete. Stravit quoq; pauimētu templi  
preciosissimo marmore: decorē m̄lto. Porro  
aurū erat p̄batissimū: de cuius laminis texit  
Domū: et trabes ei<sup>2</sup>: et postes et parietes et ostia  
et celauit cherubin in parietib<sup>2</sup>. Fecit q̄s do-  
mū sancti scōz: longitudinē iuxta latitudinē  
dom<sup>2</sup> cubitorū viginti: et latitudinē sifter yi-  
ginti cubitorū. Et laminis aureis texit eā q̄si  
talantis sexcētis: et clausos fecit aureos: ita  
vt singuli clavi scilos qnq; genos apenderet.  
Cenacula q̄s text auro. Fecit etiam in domo  
sanctisctōrū cherubin duos ope statuario: et  
texit eos auro. Alecherubin viginti cubitis  
extendebarit ita vt vna ala h̄ret cubitos qn/  
q; et tangeret parietē dom<sup>2</sup>: et altera qnq; cu-  
bitos h̄ns: alam tāgeret alteri<sup>2</sup> cherub. Sili-  
ter cherub alteri<sup>2</sup> ala qnq; habebat cubitos:  
et tangebat parietē: et ala ei<sup>2</sup> altera qnq; cubi-  
torū: alam cherub alteri<sup>2</sup> cōtingebat. Igitur  
ale vtriusq; cherub expāse erat: et extendebar-  
tur p̄ cubitos viginti. Ip̄i aut̄ stabā: erectis  
pedibus et facies eorū erant verse ad exterio-  
rem domū. Fecit q̄s veluz ex hyacintho pur-  
pura coco et bysslo et intermixit ei cherubin. An-  
fores etiā tēpli duas colūnas que triginta et  
qnq; cubitos habebant altitudinis. Porro  
capita earū qnq; cubitorū: necnō et q̄si catenu-  
las in oraculo: et supposuit eas capitib<sup>2</sup> colū-  
narū. Adalogramata etiā centū: que catenul<sup>2</sup>  
interposuit. Ipsas quoq; colūnas posuit i ve-  
stibulo tēpli vñā a dextris alteram a sinistris  
Nam q̄a dextris erat vocavit iachin: et qad  
leuā vocavit booz.

III  
boum erat subter illud. Et decē cubitis q̄dam  
extcīsec<sup>2</sup> clature quasi duob<sup>2</sup> versib<sup>2</sup> labi-  
um maris circūibant. Boues aut̄ erāt fusiles  
et ip̄m mare sup̄ duodecim boues impositum  
erat: quorū tres respiciebant ad aquilonē et alijs  
tres ad occidentē. Porro tres alijs meridiē et  
tres q̄ reliqui erāt orientē habētes mare sup̄/  
positum. Posteriora aut̄ bouē erāt intrinsec<sup>2</sup>  
sub mari. Porro vastitas ei<sup>2</sup> habebat mēsu/  
ram palmi et labiū illius erat q̄si labiū calicis  
vñ repādi liliū: capiebatq; tria milia metretas  
Fecit quoq; conchas decē et posuit quinq;  
a dextris et qnq; e sinistris vt lauarēt in eis oia  
que in holocaustū oblaturi erāt. Porro i ma-  
ri sacerdotes lauabant. Fecit aut̄ et candela-  
bra aurea decē vñ speciē quā iusscrat fieri et  
posuit ea in tēplo: qnq; a dextris et qnq; a si-  
nistris. Necnō tēmēlas decē: et posuit eas in  
templo: qnq; a dextris et qnq; a sinistris: phi-  
alias q̄ aureas centū. Fecit etiā atrium sacer-  
dotum et basilicā grandē et ostia in basilica q̄  
textit ere. Porro mare posuit in latere dextro  
cōtra orientē ad meridiē. Fecit aut̄ hyram le-  
betes et creagras et phialas et cōpleuit oē op̄  
regis in domo dei: h̄ē colūnas duas et epistylia  
et capita: et q̄si qdā retiacula q̄ capita tege-  
rent sup̄ epistylia. Adalogramata q̄ qdrin-  
genta et retiacula duo ita vt bini ordines ma-  
logranatorū singulis retiaculis iungerent: q̄  
pregeret epistylia: et capita colūnarū. Tales  
etiam fecit: et conchas: quas supposuit basi-  
bus: mare vnum: boues quoq; duodeci sub  
mari: et lebetes et creagras et phialas. Qia va-  
sa fecit salomonis h̄irā pater eius in domo dñi  
ex ere mundissimo. In regione iordanis fu-  
dit ea rex in argylosa terra: int̄ sochot et sare  
datha. Erat aut̄ multitudo valorū innume-  
rabilis ita vt ignoraref pond̄ eris. Fecitq;  
salomon omnia vasa domus dei: et altare aure-  
um et mēlas: et sup̄ eas panes p̄positiōis. Lā  
delabra quoq; cum lucernis suis vt lucerent  
ante oraculum iuxta ritum ex auro purissimo  
et florentia quedā et lucernas et forcipes aure-  
os. Omnia de auro mūdissimo facta sūt. Chil-  
miamateria quoq; et thuribula et phialas et  
mortariola ex auro purissimo. Et ostia cela-  
uit templi interioris. id est. in sanctasancorū  
et ostia templi forinsec<sup>2</sup> aurea. Sic quoq; cō-  
pletum est omne opus qđ fecit salomon in do-  
mo domini.

V  
**I**ntulit igitur salomon omnia que vo-  
uerat dauid p̄ su<sup>2</sup> argetū et aurum et  
vniuersa vasa posuit in thesauris dol-  
mus dñi. Post que congregauit maiores na-  
tu isrl: et cunctos prīncipes tribuum: et capita  
familiarū de filiis israel in hierusalem: vt ad-  
ducerent arcā federis dñi de ciuitate dauid q̄

**F**ecit q̄s altare eneū viginti cubitorū  
longitudinis: et viginti cubitorū lati-  
tudinis: et decē cubitorū altitudinis  
mare etiā eneū fusile decem cubitis a labio  
vñq; ad labiū: rotundū p̄ circuitū. Quicq; cu-  
bitos habebat altitudinis: et funicul<sup>2</sup> trigin-  
ta cubitorū ambigebat gyru ei<sup>2</sup>. Silitudo q̄s

## II

est in syon. Venerunt itaq ad regē omnes vi  
ri isrl: in die solenni mēsis septimi. Cumq ve  
nissent cūcti seniorū isrl: portauerūt leuite ar  
cam: et intulerunt eam: et omniē paraturam ta  
bernaculi. Porro vasa sanctuarij que erant  
in tabernaculo portauerūt sacerdotes cū leui  
tis. Rex aut̄ salomon et vniuersus cetus isrl:  
et oēs qui fuerunt congregati aī arcā imo  
labant arietes et boues absq vlo nūero. Ta  
ta em̄ erat multitudo victimarū. Et intulerunt  
sacerdotes arcā federis dñi in locū suū. id ē  
ad oraculum tēpli in sanctas anctorum subter  
alas cherubin ita vt cherubi expāderēt alas  
suas sup locū in quo posita erat arca: et ipam  
arcā tegerēt cum vectib' suis. Lectum autē  
quibus portabat arca: quia paululum longi  
ores erant capita parebat ante oraculum. Si  
xō q̄s paululum fuisse extinsecus: eos vide  
renō poterat. Fuit itaq arca ibi vscq in pñtē  
diem. Nihilog erat aliud in arca nisi due tabu  
le: quas posuerat moyses in oreb: qñ legē de  
dit dñs filiis israel egredientibus ex egypto.  
Egressis aut̄ sacerdotibus de sanctuario: oēs  
em̄ sacerdotes qui ibi potuerant inueniri san  
ctificati sunt: nec adhuc in illo tge vices et mi  
nisteriorū ordo inf eos diuisus erat: tam leui  
te q̄ cantores. id est qui sub asaph erāt: et qui  
sub hemā: et qui sub ydithū: filii et frēs eorū  
vestiti byssimi cymbalis et psalterijs et citha  
ris concrepabant stantes ad orientale plagā  
altaris et cū eis cantores centū viginti canen  
tes tubis. Igif cūctis ppter et tubis et voce et  
cymbalis et organis et diversi generis musico  
rū cōcinentib' et vocē in sublime tollentibus  
longesonit' audiebat: ita vt cū dñm laudare  
cepisset et dicere. Confitemini dñi qñ bonus  
qñ in eternū misericordia eius: implereſ do  
mus dei nube: ne possent sacerdotes stare et  
ministrare ppter caliginem. Cōpleuerat enīz  
gloria dñi domum dei.

VI

**T**unc salomon ait: dñs pollicitus est:  
vt habitaret in caligine: ego aut̄ edi  
ficiam domū nomini ei' vt habitaret  
ibi in ppetuū. Et cōuerit rex faciem suam: et  
bñdixit vniuerse multititudini isrl. Nam om̄is  
turba stabat intenta. Et ait. Bñdixit dñs de  
us isrl: qui qđ locutus est dauid p̄i meo ope  
cōpleuit dices. A die qua eduxi p̄lū meum  
de terra egypti nō elegi ciuitatem de cunctis  
tribub' isrl: vt edificaret in ea dom' nō meo  
neq̄ elegi queq̄ aliū virū vt esset dux in plo  
meo isrl: sed elegi hierlin vt sit nomē meum in  
ea: et elegi dauid vt cōstituerē cū sup populū  
meū isrl. Cūq fuisse voluntatis dauid p̄is  
mei vt edificaret domū nomini dñi dei israel:  
dixit dñs ad eum. Quia hec fuit volūtas tua

vt edificares domū nomini meo: bñ qđ feci/  
sti huiuscemodi habere voluntatē: sed nō tu  
edificabis mihi domū. Verūt̄ filius tu' qui  
egredieſ de lumbis tuis: ipe edificabit domū  
nomini meo. Cōpleuit ergo dñs vmonē suū  
quē locutus fuerat: et ego surrexi p̄ dauid pa  
treneo: et sedi sup thronū isrl sicut locutus ē  
dñs. et edificaui domū nomini dñi dei israel:  
et posui in ea arcā in qua ē pactū dñi qđ pei  
pigit cū filiis israel. Stetit ergo coram altare  
dñi ex aduerso vniūse multitudinē isrl. et ex  
tendit man' suas. Si qđ fecerat salomon ba  
sim enēa et posuerat eam in medio basilice: ha  
bentem quinq̄ cubitos longitudinis: et q̄nq̄  
latitudinis: et tres cubitos altitudinis. Ste  
titq̄ super eam et deinceps flexis genibus cō  
tra vniuersam multitudinem israel: et palmis  
in celum leuatim: ait. Domine deus israel non  
est similis tui deus in celo et in terra: qui custo  
dis pactum et misericordiā cum seruis tuis q̄  
ambulat corā te in toto corde suo qui p̄stisti  
seruo tuo dauid patri meo quecūq̄ locut' fu  
eras ei: et que ore promiseras: ope complesti:  
sicut et pñs tempus pbat. Nūc ergo dñe de  
us isrl imple seruo tuo p̄i meo dauid quecūq̄  
locutus es dices. Nō deficit ex te vir co  
ram me qui sedeat sup thronū isrl: ita tamē si  
custodierint filij tui vias meas: et ambulaue  
rint in lege mea: sicut et tu ambulasti corā me.  
Et nunc dñe deus isrl firmet vmo tuus quez  
locutus es seruo tuo dauid. Ergone credibi  
le est vt habitet de' cū hominib' sup terraz. Si  
celū et celi celorū nō te capiunt: quātomagis  
domus ista quā edificaui. Sed ad hoc tantū  
facta est vt respicias orationem serui tui et ob  
secrationē eius dñe deus meus: et audias pre  
ces quas fundit famul' tu' corā te: vt aperi  
as oculos tuos sup domū istā dieb' ac nocti  
bus sup locū in quo pollicitus es et inuocetur  
nomen tuū et exaudiāres orationē quam fuus  
tuus orat in eo: et exaudiās p̄ces famuli tui et  
p̄li tui isrl. Quicūq̄ orauerit in loco isto: ex  
audiā de habitaculo tuo. i. de celis: et propitiare  
Si peccauerit q̄spiaz in p̄ximū suū: et iurare  
contra eū parat' venerit seq̄z maledicto con  
strinxerit coram altari in domo ista: tu exau  
dies de celo: et facies iudiciū suorū tuorum:  
ita vt reddas iniquo viā suā in caput p̄priū  
et vlciscaris iustū retribuēs ei s̄m iusticiā suā  
Si supatus fuerit p̄lū tu' israel ab inimicis  
peccabūt cū tibi: et cōuersi egerint pñiam: et  
obsecrauerint nomē tuū: et fuerint depcati te  
in loco isto: tu exaudiēs de celo et propitiare  
p̄tō p̄li tui isrl: et reduc eos in trā quā dedi  
sti eis p̄ prib' eorū. Si clauso celo pluia nō  
fluxerit p̄p̄t p̄ctā p̄li tui: et depcati te fuerint

f 4

# Paralipomenon

In loco isto. et confessi noi tuo. et cōuersi a peccatis suis cū eos afflixeris: exaudi de celo domine. et dimitte pctā fuis tuis et ppli tui isrl et doce eos viā bonā. p̄ quam ingrediant et da pluviā terre quā dedisti pplo tuo ad possidē dū. Fames si orta fuerit in terra. et pestilētia. erugo et aurugo et locusta et bruch. et hostes vastatis regionib⁹ portas obsederint ciuitatis oīsq̄ plaga et infirmitas p̄sserit. si q̄s de populo tuo isrl fuerit deprecat. cognoscēs plagam et infirmitatē suā. et expāderit man⁹ suas ni domo hac. tu exaudies de celo de sublimi sc̄z habitaclo tuo. et ppitiare. et redde vnicui q̄b̄m vias suas: q̄s nosti eū h̄re in corde suo Tu em̄ sol⁹ nosti corda filiorū hom̄i ut timeant te et ambulēt in vijs tuis: cūctis dieb⁹ q̄bus viuunt sup faciē terre quā dedisti p̄rib⁹ nr̄is. Externū q̄b̄ q̄nō ē de pplo tuo isrl si ve- nerit de ēra longinq̄ ppter nomē tuū magnū et pp̄l manū tuā robustā. et brachiū tuū exte- tum. et adorauerit in loco isto: tu exaudies de celo firmissimo habitaculo tuo: et facies cun- cta p̄ q̄b̄ inuocauerit te ille pegrin⁹. vt sciāt om̄es ppli terre nomē tuū et timeat te sic po- pul⁹ tu⁹ isrl. et cognoscāt quia nomē tuū inu- catū ē sup domū hanc quā edificaui noi tuo. Si egressus fuerit ppli tu⁹ ad bellū p̄tra ad- uersarios suos p̄ viā in q̄ misericordia eos. adora- bunt te p̄tra viā in q̄ ciuitas hec ē quā elegi- sti. et dom⁹ quā edificaui noi tuo ut exaudias de celo p̄ces eorū et obsecrationē: et ylciscaris Si aut̄ peccauerint tibi neq̄ em̄ ē hō q̄ n̄ pec- cet et irat⁹ fuerit eis: et tradideris hostib⁹. et ca- ptiuos duxerint eos in ēra longinquā: v̄l cer- te que iuxta est et cōuersi in corde suo in terra ad quā captiui duci fuerāt egerint penitētiā et dep̄cati te suū i ēra captiuitati sue: dicētes peccauim⁹ iniq⁹ fecim⁹: iusti egl⁹ et reuisi fue- rint ad te in toto corde suo et in tota aia sua in ēra captiuitati sue ad quaz duci sunt: adora- bunt te cōtra viā fere sue quā dedisti p̄rib⁹ eo- rum. et v̄bis quā elegisti et dom⁹ quā edifica ui noi tuo: ut exaudias de celo. h̄ est defirmo habitaculo tuo p̄ces eorū. et facias iudiciū: et dimittas pplo tuo q̄uis pctōri. Tu es m̄ de us me⁹. Apian⁹ queso oculi tui: et aures tue intente sunt ad orationē q̄ sit in loco isto. Nūc liḡt cōsurge dñe de⁹ in requiē tua⁹ tu et arca fortitudinis tue. Sacerdotes tui dñe de⁹ idu an̄ salutē. et sci tui leten⁹ in bonis. Dñe deus me⁹ ne auerteris faciē christi tui. Hemēto mi- sericordiarū dauid fui tui.

**VII**  
**Q**uinq̄ cōplesset salomō fundēs p̄ces ignis descendit de celo. et deuorauit holocausta et victimas. et maiestas dñi ipse uisit domū. nec poterat sacerdotes igredi